



ESPECIFICACIÓN TÉCNICA PRODUCTO ACABADO

CHOCOLATE NEGRO CON NARANJA ECOLOGICO

Versión: Septiembre 2017

Código	800288		
Ingredientes	Azúcar de caña*, cacao*, manteca de cacao*, aceite esencial de naranja* (0,1%) y vainilla* * ingredientes procedentes de Agricultura Ecológica		
Formato	Pastillas de 100 g Cajas de 40 tabletas		
Identidad del envase	Envoltorios de papel Cajas de cartón		
CARACTERÍSTICAS DEL PRODUCTO	T.P	VALOR	MÉTODO ANÁLITICO
Humedad	P	< 2%	Desecación a 103 °C
Cacao	P	56% ± 1	A partir de la Teobromina HPLC
Tamaño de partícula	S	20 - 22 micras	Micrómetro
Microbiológico			
- Mesófilos	C	<10.000 ufc/g	AFNOR V-08-051
- Enterobacterias	C	< 10 ufc/g	AFNOR V-08-054
- Salmonella	C	ausencia/25 g	AFNOR V-08-052
- Mohos y levaduras	C	<100 ufc/g	AFNOR V-08-059
Organoléptico	C	típico producto	I.O.C.C. 2E/1963
INFORMACIÓN NUTRICIONAL (en 100 g de producto)	T.P	VALOR	MÉTODO ANÁLITICO
- Valor energético	S	576 kcal (2.400 kJ)	Cálculo
- Grasas	S	37,9 g	Extracción Soxhlet con hidrólisis ácida
*de las cuales saturadas	S	22,7 g	Cromatograma de ácidos grasos
- Hidratos de carbono	S	50,5 g	Cálculo (a partir de los principios inmediatos)
*de los cuales azúcares	S	44 g	Valoración Luff Schoorl
- Fibra alimentaria	S	2 g	AOAC 1997, 985.29
- Proteínas	S	7,9 g	AOAC 930.29 Kjeldahl
- Sal	S	0,01 g	Absorción Atómica
CARACTERÍSTICAS CONSERVACIÓN	T.P	VALOR	
Vida media	C	18 meses	
Condiciones almacenado	C	H.R 65% Tª: 18-20 °C	

DECLARACIÓN DE OGM

Este producto no está incluido en el ámbito de aplicación del Reglamento 1829/2003-CE de 22 de septiembre, sobre alimentos y piensos modificados genéticamente. La eventual contaminación accidental que pudiera existir no supera el valor del 0.9 % que establece dicho Reglamento.

Este producto no está sometido a la normativa de etiquetaje que corresponde a los OGM con relación a los Reglamentos 1829/2003 y 1830/2003.

DECLARACIÓN DE ALÉRGENOS

De acuerdo con el Reglamento (UE) No 1169/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de octubre de 2011, sobre la información alimentaria facilitada al consumidor:

Presente en el producto: no.

Presente en otros productos elaborados en la misma línea de fabricación: **leche y frutos de cáscara.**